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2016 -2017

Ne mb6shtetje t€ nenit 47 G ligjit nr. 69/2012, datd 21..06.2012, "P€r sistemin arsimor
parauniversitar nE Republiken e Shqipdrisl", i ndryshuar dhe td vendimit t€ Kdshillit te

Ministrave m. 107, dat€ 10.02.2010 "Pdr botimin, shtypjen, shp6rndarjen dhe shitjen e

teksteve shkollore t€ sistemit arsimor parauniversTtar" , i ndryshuar,

1.

b.

UDHEZOJz

Katalogu i teksteve shkollore

P€r vitin shkollor 20'1,6-2017, nx€ndsit e klasave 3-5 t€ arsimit fillor, tE klasave 8-9 te

arsimit t€ mes€m tE ul€t dhe ata tE klasave 11,-12 t€ arsimit t€ mesdm t61art6, n€

institucionet shkollore t€ arsimit parauniversitar t€ punojn€ me tekstet e katalogut,
bashkelidhur k€tij Udhezimi.

Katatogu i teksteve ,tl[olo." td shpallet nd faqen zyrtareelektronike te MAS-it,
www.arsimi.gov.al

2. PErz$edhia e teksteve

2|1, PBrzgSedhja e teksteve nga m6suesit nE bazE shkolle

a. P€r realizimin e procedurds s€ perzgSedhjes sE teksteve qd do te perdorin nxdn6sit e
klasave 3-5 td arsimit fillor, td klasave 8-9 te arsimit tE mes6m td u16t dhe ata tE
klasave 11,-12 tE arsimit tE mesdm t€ lart6 pdr vitin shkollor 201,6 - 2017, nE Edo

c.
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shkoll€, m€suesit t€ grupohen nE baz€ td komisioneve l€ndore n€ arsimin e mes€m
te ulet e t€ lart6 dhe n€ baz€ tE klasave n€ arsimin fillor.

b. Procesi i perzgedhjes s€ teksteve shkollore te administrohet nga Komisioni i
Administrimit (KA), i p€rb€re nga tre an€tar€ (kryetar, sekretar dhe nj6 an€tar). KA
t€ zgjidhet me konsensus nga kEshilli i mEsuesve t€ shkoll€s.

2.2 Detyrat e Komisionit t€ Administrimit

Komisioni i Administrimit ka p€r detyr6:

a) Te njoh6 te gjithe m6suesit e shkollEs me katalogun e pErmendur nd pikdn Lf a, t€
kefijUdh€zimi.

b) Brenda afatit t€ caktuar n€ kdtd Udh€zim, t€ shpall€ datdru or€n, vendin dhe rendin
e dit6s t€ mbledhjes pdrzgjedh€se t€ teksteve shkollore.

c) Te jape udh€zimet pdr tE gjitha procedurat qE do t€ ndiqen nga m6suesit.
d) Te administroj6 procesverbalet e mdsuesve t€ . klasave te arsimit fillor dhe tE

komisioneve ldndore tE arsimit td mesdm te ul6t dhe tE lart6.
e) Mbi bazln e procesverbaleve t€ mdsuesve, td hartoj€ tabel€n p€rmbledh€se p€r Edo

botues/distributor, tituit e t€ cilit jan6 pdrzgjedhur nga mdsuesit. Tabelat
pErmbledh6se td hartohen ne tri kopje origjinale dhe td ndnshkruhen nga te githe
andtar6t e KA-s6.

2.3 Detyrat e m€suesve tE klasave dhe tE komisioneve l€ndore

a) M€suesit e klasave dhe t€ komisioneve lEndore td njihen me t€ gjitha alternativat e

teksteve shkollore td p6rfshira n€ katalog dhe, pas diskutimeve p6r to, tE vendosin
pdr tekstin qd do t€ pdrdoret n€ secil€n 1€nd6/k1as6.

b) Zgedhja e tekstit t€ b€het me konsensus. Nd rast se m€suesit e klasave ose t€
komisioneve lEndore nuk bien dakord, p&zgedhja td b6het me votim. Fitues €shtd
teksti q€ merr shumicdn e votave.

c) Nd procesin e plrzgSedhjes t€ ftohen p€r t€ qen6 t€ pranishEm prinddrit e nx€n6sve.
Prind€rit mbik6qyrin procedurat e pErzgjedhjes, por nuk marrin pjesd nE votim.

d) Mbledhja e m€lsuesve tE klasave dhe e komisioneve lEndore td b€het e hapur p€r
prinddrit dhe median. N€ p€rfundim m6suesit e klasave dhe ata t€ komisioneve
l€ndore t€ plot€sojn6,{he te n€nshkruajn€ procesverbalet e perzgtredhjes sE teksteve.
N€ k6to procesverbale detyrimisht te pasqyrohet saktd titulli/tituit e p&zgSedhur,
botuesi/distributori p€rkat€s dhe sasia q€ do te porositet. Procesverbalet t'i
dor6zohen KA-s€.

e) M€suesit e klasave dhe ata tE komisioneve l€ndore mbajne p€rgjegjdsi pdr sasin6 e
teksteve t€ porositura te botuesit/distributor€t pEr 16nd€/k1as6, nE m€nyrd q€ sasia
qE do te k6rkohet td blihet nga ana e nx6n€sve.

f) Procesi i plrzgSedhjes sd teksteve ne shkolla te filloje mE 25 pfil7 20L6 dhe tE
p€rfundoj6 rnl 27 prrll 201.6.

Nr. 23, AL-1001, TiranE
Tel: +355 42222260" Fax: +355 42232002

Faqe 2 nga 5

Web site: wwrv.arsimi.gov.al.al



2.4.Detyrat e drejtorit tE shkollEs

Drejtori i shkoll€s ka per detyrd:

a. Drejtori i shkoll€s ka pdrgjegj€sin€ t€ njoh6 k6shillin e m€suesve tE shko1l6s me
p6rmbajtjen e k€tij Udhdzimi; t€ siguroj€ pdr t€ gjith€ m6suesit e shkoll€s
munddsin€ pe{ njohjen e katalogut, bashk€lidhur k6tii Udh6zimi; tE

miradministroj6 giith€ dokumentacionin qE rrjedh nga zbatimi i k€tij Udh€zimi,
p€rfshird edhe ekzemplar6t e teksteve t€ ddrgaaraf dorLzuara nga
botuesit/distributoret, t€ cilat inventarizohen detyrimisht ne bibliotekdn e shkollEs.

b. Drejtori i shkollds ka detyrimin t'i p€rcjelld zyrtarisht gdo botuesi/distributori njd
kopje origjinale t€ tabelds p€rmbledh€se pdrkat€se, tE hartuar dhe td n€nshkruar
nga KA-ja, brenda dat€s 29 pr1172016.

c. Drejtori i shkollEs td d€rgoj€ nd DAR/Z& brenda dat€s 29 prlll 2016, tabeldn
p€rmbledh€se me titujt dhe sasind e teksteve td p€rzgjedhura nga shkolla.

d. Drejtor6t e shkollave tE pakicave komb€tare t'i d€rgojne shtepise botuese BOTEM,
brenda datEs 15 maj 2016, porosind e tyre pdr titujt qO sigurohen nga ky botues,
duke shdnuar saktdsisht numrin e nxdn6sve pdrdorues tE tyre.

Dokumentacioni qe rrjedh nga zbahmi i ketii Udh€zimi, td ruhet n€ arkivin e

shkollEs p€r dy vite kalendarike. Ai te jet6 objekt i kontrollit t€ Inspektoratit
Shtet€ror t€ Arsimit (IShA) dhe te MAS-it.

3. Detyrat e nj€sive arsimore vendore (DAIVZA)

DAR/ZA-ja ka p€r detyr€:

a. T€ njoh6 me kEtE Udh6zim td gjitha drejtorit6 e shkollave t€ arsimit parauniversitar
nE var€si.

b. Td siguroj€ per te gjitha drejtorit€ e shkollave n€ var€si munddsin€ per njohjen me

katalogun e bashk€lidhur ketijUdh€zimi, n€ form6n elektronike dhe tE shtypur.
c. Mbi baz6n e td dh€nave td marra nga shkollat e vardsis€, t€ hartoj€ tabel€n

p6rmbledh6se tE teksteve t€ pdrzgjedhura n€ shka116 DAR/ZA-|e. Kjo tabeld
plot€sohet detyrimisht sipas formatit t€ k6rkuar nga MAS dhe d€rgohet n€ kdte td
fundit brenda datds 0[,maj 2016.

4. Monitorimi i procesit tE pdrzgjedhjes, porosis€, shp€rnddries dhe shitjes sE

teksteve

MAS-i, IShA dhe DAR/ZA-Id t€ monitorojn€ mbar6vajtjen e procesit t€
p€rzgjedhjes dhe porosis6 sE teksteve, q€ rcalizohen sipas k€tii Udhdzimi. Ato t€
pranojn€ dhe te shqyrtojn€ ankesat dhe te verifikojn€ rastet n€se m€suesve u b€het
presion apo u shkelet e drejta p6r pdrzgjedhje.
ISh& DAR/ZA-t€ dhe drejtuesit e shkollave td monitorojn€ shpdrndarjen dhe
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shitjen e teksteve shkollore.

5. Konflikti i interesit

a. Qdo punonjesi te MAS-it dhe tE institucioneve td vardsis€ i ndalohet ndikimi, n€
gfar6dollojforme, n€ procesin e p6rzgjedhjes sE teksteve.

b. Tekstet qE kand autor6, redaktor€, korrektorE, ilustrues, etr., q€ jan€ m€sues ose
drejtues t€ shkollave, nuk mund t€ perzgjidhen nE shkollat nd td cilat ata punojn6.

c. Tekstet shkollore ku jane autord drejtues dhe punonj€s t€ DAR/ZA-ve, nuk mund
te p€rzgjidhen p6r pdrdorim nga shkollat nE juridiksion GDAR/ZA-s€ p€rkatdse.

d. Titullari i DAR/ZA-s6, gdo punonj6s i saj dhe drejtuesit e shkollave e kan6 t€
ndaluar t€ b€jn6 presion apo tE ndikojne nd gfar6do lloj m€nyre te mdsuesit, nd
p€rzgjedhjen e teksteve shkollore. Atyre nuk u lejohet favorizimi i
botuesve/distributordve apo i autordve td vegant6, si dhe dallimi i teksteve t€
veganta nd raport me td tjerat. Ne rast te verifikimit te shkeljeve te
sip€rp€rmendura, personat pergjegjes penalizohen deri nE largim nga detyra.

e. Gjat6 procesit td p€rzgjedhjes se teksteve ne shkolla nuk lejohet asnj€ veprimtari e

botuesve/distributor€ve, qd ka pdr q€l1im publicitetin e teksteve td tyre.

6. ShpErndaria dhe shitia e teksteve shkollore

a. Pdr shp6rndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore jan€ p6rgjegj€s botuesit dhe
distributor€t pErkatEs.

b. Shi$a e teksteve shkollore tE b€het ndp6rmjet njesive tregtare tE shitjes sE librave ose
nd pika tE tjera shitjeje pran6 shkollave, nga subjekte t€ licencuara. Me kdrkes€n e

botuesve apo distributordve drejtoritd e shkollave jan€ td detyruara tE v6n€ n€
dispozicion falas nj€ ose dy ambiente pdr shitjen e teksteve shkollore, pdr periudhEn
25 gusht - 12 shtator 201,6. Tekstet q€ shiten duhet tE ken6 detyrimisht pulldn me
hologram€n e MAS.
Ndalohet shp€rndarja dhe shitja e teksteve shkollore nga punonj6s arsimorE, me
p€rjashtim tE teksteve p6r nx6n6sit e pakicave komb€tare. Shpdrndarja dhe shitja
per kete kategori nx6n€sish mund td b€het nga punonj€s arsimor6 t€ ngarkuar nga
DAR/ZA-ja dhe drejtorit€ e shkollave p€rkat€se.

c. P€rgjegj6si i sektorit t€ kurrikulEs nd DAR dhe pergjegjesi i sektorit td kualifikimit
dhe cilEsise ne ZA jarti personat pergjegjes (pika kontakti), qe mbajn6 lidhje t€
vazhdueshme me MAS-in dhe informojnd nd vazhdim€si p€r mbar€vajtjen e

procesit.
d. Drejtoria e shkoll€s, n€ jav6n e fundit tE vitit shkollor, publikon nE vendin m€ te

duksh6m p€r nx€n6sit dhe prinddrit list6n e teksteve q€ do td pdrdor€ shkolla vitin
e ardhsh6m shkollor, emrin e botuesit/distributorit dhe Emimin e shitjes me
pakice.

e. Subjekteve t€ licencuara p6r shitjen e teksteve shkollore n€ pikat e shitjes tE hapura
nd ambiente pran€ shkollave nuk u lejohet tE shesin tekste qE nuk i p6rkasin
katalogut.
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L DAR/ ZA-t6, gjat€ dy jav6ve para fillimit t€ vitit td ri shkollor dhe nj€ jav€ pas tij, t€
raportojnE elektronikisht gdo dite ne MAS p€r pajisjen e nx€n€sve me tekste.
shkollore.

g. IShA, pas monitorimit td procesit te shp€mdarjes dhe tE shitjes s€ teksteve
shkollore, t'i raportoj6 me shkrim ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.

Ngarkohen p€r zbatimin e ketij Udhdzimi Sekretari i P€rgjithsh6m, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Dreitoria e Sh€rbimeve t€ Brendshme, Inspektorati Shteteror i Arsimit,
njdsit€ arsimore vendore, drejtorit€ e shkollave dhe m€suesit.

Qdo akt q€ bie n€ kund€rshtim me k€te Udhezim, shfuqizohet.

Ky Udhdzim hyn nd fuqi menjdherd dhe publikohet nd Fletoren Zyrtare.
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